


1

LR Satiksmes ministrija 
Valsts iestāde “Latvijas pasts”

Vēsturiskā izziņa par 1992-1995.gadiem.

i
Valsts uzņēmums “Latvijas pasts” tika dibināts saskaņā ar 1991.gada 20.decembra LR 

M inistru kabineta lēmumu Nr.366 uz Rīgas Galvenā pasta, Latvijas valsts pasta pārvadāšanas 
centra un Latvijas Republikas rajonu valsts sakaru uzņēmumu sastāvā esošas pasta daļas bāzes. 
Uzņēmuma galvenā funkcija un uzdevums ir pasta pakalpojumu sniegšana. “Latvijas pasts” ir 
juridiski patstāvīga organizācija un pakļauta LR Satiksmes ministrijai. 1992-1995.gados 
uzņēmuma funkcijas un pakļautība nemainījās.

Ar 1995.gada 15.janvāri LR Satiksmes ministrijas pavēli Nr.13 tika apstiprināts 
Latvijas pasta nolikums un, saskaņā ar to, Valsts uzņēmums "Latvijas pasts” mainīja savu 
nosaukumu. Jaunais nosaukums - Valsts iestāde "Latvijas pasts” .

1992-1995.gados iestādes struktūra bija sekojoša:

ĢENERĀLDIREKTORS
Kanceleja
Pasta vērtszīmju un filatēlijas daļa 
Parakstīšanās daļa 
Marketinga daļa 
Reklamāciju birojs 
Marku bāze
Civilās aizsardzības Štābs 
Pārvedumu cehs 
Juridiskā daļa 
Grāmatvedība 
Ekonomikas daļa 
Darba algas daļa 
Kadru daļa 
Revīziju daļa 
Starptautiskā daļa 
Starptautisko norēķinu centrs 
Arhīvs
Ekspluatācijas daļa 
Vēstuļu Šķirošanas cehs 
Paku un vērtssūtījumu cehs 
Autotransporta cehs 
Dispečerdienests
Pasta pārvadāšanas un apmaiņas cehs
Pasta pārvadāšanas instruktori
Kurjerpasts
Apsardzes dienests
Pasta saskaru daļa
Galvenā kase
Preses ekspedēšanas cehs
Elektrosakaru dala



X

Latvijas pasta 26 filiāles 
Rīgas 51. pasta noda|a
TEHNISKAIS DIREKTORS
Tehniskā daļa
Saimniecības daļa
Sagādes daļa
M ākslinieki
Pasta ēdnīca
Dienesta viesnīca
Mehanizācijas un transporta cehs
Remontu un celtniecības iecirknis
Elektronisko kompleksu bāzes remontdarbnīca
Mazās mehanizācijas cehs
Noliktavas.

2

1998.gadā tika veikta 1992 -1995.g. pastāvīgi un personālsastāva dokumentu zinātniski 
tehniskā apstrāde. Pastāvīgi glabājamie dokumenti iekļauti aprakstā N r.l. Dokumenti 
sistematizēti pēc nomināli hronoloģiskā principa struktūrdaļu ietvaros. Personālsastāva 
dokumenti (izņemot darbinieku personas rēķinu kartītes) iekļauti aprakstā Nr.2. Darbinieku 
personas rēķinu kartītes iekļautas aprakstā Nr.3. Dokumentu sastāvs ir pilnīgs.

Valsts akciju sabiedrības “Latvijas pasts” arhīvā glabājas Rīgas Galvenā Dzelzceļa 
pasta un Latvijas speciālo sakaru uzņēmuma personālsastāva dokumenti par 1944-1991. 
gadiem. Pirms 1992.gada pasta uzņēmumi tika pakļauti LPSR (LR) Sakaru m inistrijai, kura 
tika likvidēta saskaņā ar 1991.gada 13.novembra LR likumu "P ar Latvijas Republikas 
ministrijām”. Tātad, visa informācija par nozares darbību 1944-1991.gados atspoguļojas 
LPSR(LR) Sakaru ministrijas dokumentos f.Nr.894.

Vēsturisko izziņu sastādīja 
Reklamāciju biroja operatore

Ar vēsturisko izziņu iepazinās 
Valsts Akciju sabiedrības "Latvijas

L.Šnoriņa

739t> 1 3. Ш



Latvijas Republikas Satiksmes ministrija 
Bezpeļņas organizācija valsts akciju sabiedrība 

"Latvijas pasts"

Vēsturiskā izziņa (turpinājums) par 1996.- 1998.g.g.

Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru Kabineta 1997.gada 15.maija Rīkojumu Nr.238 
valsts iestāde "Latvijas pasts" tika pārveidota par bezpeļņas organizāciju valsts akciju 
sabiedrību "Latvijas pasts". 1996.-1998.g. ВО VAS "Latvijas pasts" pakļautība un 
galvenās funkcijas nemainījās.

1996.-1998.g. bezpeļņas organizācijas valsts akciju sabiedrības "Latvijas pasts" 
struktūra bija šāda:
Ģenerāldirektors
Kanceleja
Pasta vērtszīmju un filatēlijas daļa
Parakstīšanās daļa
Mārketinga daļa
Reklamāciju birojs
Marku bāze
Vispārējā daļa
Pasta norēķinu centrs
Juridiskā daļa
Grāmatvedība
Ekonomikas daļa
Darba algas daļa
Personāla daļa
Revīziju daļa
Starptautiskā daļa
Ekspluatācijas daļa
Vēstuļu šķirošanas cehs
Paku un vērtssūtījumu apstrādes cehs
Autotransporta cehs
Dispečerdienests
Pasta pārvadāšanas un apmaiņas cehs
Pasta pārvadājumu instruktori
Kurjerpasts
Apsardzes dienests
Galvenā kase
Preses ekspedēšanas cehs



Pasta Norēķinu centrs (filiāle)
Latvijas pasta 26 filiāles visos valsts administratīvajos rajonu centros 
Rīgas pasta nodaļas

Tehniskais direktors
Tehniskā daļa 
Saimniecības daļa 
Sagādes daļa
Mākslinieku-noformētāju dienests 
Pasta ēdnīca (filiāle)
Dienesta viesnīca 
Mehanizācijas cehs 
Remontu celtniecības iecirknis 
Noliktavas

2000.gada tika veikta pastāvīgi glabajamo un personālsastāva dokumentu vērtības 
ekspertīze un aprakstīšana par 1996.-1998.g.g.
1996,- 1998.g.g. pastāvīgi glabājamie dokumenti iekļauti apraksta Nr.1 turpinājumā. 
Dokumenti sistematizēti pēc nomināli hronoloģiskā principa. Personālsastāva 
dokumenti iekļauti apraksta Nr.2 turpinājumā. Dokumenti sistematizēti pēc nomināli 
hronoloģiskā principa. Darbinieku personas rēķinu kartītes iekļautas apraksta Nr.3 
turpinājumā. Dokumentu sastāvs ir pilnīgs. Dokumentu fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskas izziņas turpinājumu sastādīja 
Reklamāciju biroja (arhīva) operatore 7

r
Л t  Л

L.Šnoriņa

Ar vēsturiskās izziņas turpinājumu iepazinās 
Bezpeļņas organizācijas valsts akciju sabiedrības . 
"Latvijas pasts" ģenerāldirektors A.Droiskis

Rīgā, 2000. gada 4. augustā.



Šml Retā 4  (cetv<xo)
______  numurēta» Jape»
20^>g.« ' c


